РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА  ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    28.06.2016г.
                           г. Иланский                                               № 507
В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, ст. ст. 7, 15, 18 Устава муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организаций и физических лиц перед бюджетом города Иланский Иланского района,  согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово – бюджетного отдела Гришан Л.В. и руководителя МКУ по УМИ и ВМЗ Курбацкую А.Н.

 3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава города                                                                                                           В. В. Максаков

                                                                                           Приложение 1 к постановлению

                                                                                          Главы города от 28.06.2016г  № 507
Положение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организаций и физических лиц перед бюджетом города Иланский Иланского района
1. Настоящее Положение устанавливает основания для признания безнадежной к взысканию и порядок списания:

- задолженности в бюджет города Иланский Иланского района (далее – бюджет города) по платежам, пеням, штрафам за пользование имуществом муниципального образования город Иланский, в том числе земельными участками, находящихся в муниципальной собственности;

- задолженности по оплате за муниципальное имущество по договорам купли-продажи, проданного с рассрочкой платежа;

- задолженности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования по перечислению в бюджет города части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении данных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Действие настоящего Положения не распространяется на процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом города по неналоговым доходам, подлежащим распределению между бюджетами бюджетной системы по установленным бюджетным законодательством Российской Федерации нормативам.
2. Задолженность признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию в случаях:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
3. Задолженность восстанавливается в учете в случае прекращения обстоятельств, послуживших основаниями для принятия решения о списании задолженности, а именно:

1) признания недействительной записи о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией либо исключением из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа;

2)  явки или обнаружения места пребывания гражданина, объявленного умершим.
4. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания является главный администратор (администратор) доходов бюджета города.
В целях принятия обоснованного решения главный администратор (администратор) доходов бюджета города формирует пакет документов, а также материалы, свидетельствующие о проведенной им в пределах своей компетенции работе по взысканию задолженности, и направляет их в Комиссию по вопросам признания безнадежной к взысканию задолженности в бюджет города (далее – Комиссия).

· Документами, подтверждающими необходимость признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности перед бюджетом города, являются:
· В случае ликвидации организации:

справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию;

копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица из реестра;

копии определения арбитражного суда о завершении  конкурсного производства - в случае  признания юридического лица банкротом.
· В случае признания несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя:

копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверен​ной  гербовой  печатью соответствующего арбитражного суда;

копии  определения арбитражного суда о завершении конкурсного производ​ства,  заверенной гербовой печать соответствующего арбитражного  суда;

справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию;

копии выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

· В случае смерти или признания судом умершим физического лица:

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию.

· В случае невозможности взыскания задолженности согласно законодательству Российской Федерации об исполнительном производстве:

копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта 1 статьи 47 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и о возвращении исполнительного документа;

копии исполнительного листа;

документов, подтверждающих неоднократность обращения в службу судебных приставов о взыскании задолженности в пределах срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию.
· В случае наличия  вступившего в силу судебного решения об отказе о взыскании задолженности:

справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию;

копии вступившего в силу судебного решения об отказе о взыскании  задолженности;

копии  договоров, других документов, на основании которых возникла  задолженность.

При необходимости Комиссия вправе затребовать у главного администратора доходов бюджета города дополнительные документы, необходимые для рассмотрения вопроса о признании задолженности по неналоговым платежам безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.
5. Решение, о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, принимается в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя или физического лица отдельно по каждому коду вида поступлений на основании решения Комиссии.
Состав Комиссии утверждается распоряжением Главы города Иланский. Комиссия состоит из 5 членов.

Председателем Комиссии является заместитель Главы города

Заместителем председателя Комиссии является начальник финансово – бюджетного отдела
Секретарь комиссии: ведущий специалист финансово – бюджетного отдела по планированию, учету и анализу поступления доходов
Членами комиссии являются:

Руководитель Муниципального казенного учреждения «По управлению муниципальным имуществом и выполнению муниципальных заказов» (далее – МКУ по УМИ и ВМЗ)

Главный специалист по правовым вопросам.
Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии или лицо его замещающее.

Функциями Комиссии являются рассмотрение документов о признании задолженности безнадежной к взысканию и принятие решения о ее списании либо принятие решения о продолжении работы по ее взысканию. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

До рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию должны быть предприняты необходимые и достаточные меры по взысканию задолженности, возможность осуществления которых вытекает из законодательства Российской Федерации, договора либо обычаев делового оборота.

Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии, обеспечивает подготовку документов для заседания Комиссии, организует проведение заседания Комиссии, оформляет протокол заседания Комиссии.

Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются в протокольной форме простым большинством голосов присутствующих членов путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

Секретарь Комиссии составляет протокол заседания Комиссии, в котором фиксирует мнение по рассматриваемому вопросу членов Комиссии и приглашенных, присутствующих на заседании, а также решение Комиссии.

Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и секретарем Комиссии.

Решение Комиссии о невозможности признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания принимается Комиссией в случае:

- отсутствия оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания;

- непредставления документов, необходимых для принятия Комиссией решения о признании задолженности безнадежной и ее списании;

- несоответствия представленных документов установленным требованиям.
Решение Комиссии о невозможности признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания, должно содержать предложение по принятию необходимых и достаточных мер по взысканию задолженности, с указанием таких мер.

В решении Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании должны быть указаны:

а) наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество физического лица;

б) дата и номер договора или иного документа, на основании которого образовалась задолженность;

в) сумма и вид задолженности, подлежащей списанию;

г) основание, в соответствии с которым принимается решение.

Решение Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании является основанием для издания распоряжения о списании задолженности.

В соответствии с распоряжением о списании задолженности главный администратор (администратор) доходов  производит внесение записи в карточку лицевого счета юридического или физического лица о списании задолженности, а также производит списание невозможной к взысканию задол​женности по закрепленным за ним видам неналоговых  доходов бюджета города и списывает  пени, образовавшиеся на дату подписания распоряжения.